Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.camaradomingosmartins.es.gov.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº 57/2014

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal  que possibilite uma praça saudável e a
instalação de aparelhos para a prática de ginástica (Academia ao Ar Livre) na localidade da Vila
de Tijuco Preto localizada no Distrito de Ponto Alto no Município de Domingos Martins.

O objetivo desta proposição é proporcionar uma Academia ao Ar Livre na Vila de Tijuco Preto,
pois a mesma será de grande inovação dizendo a respeito da vida saudável daquela comunidade.
É  do conhecimento  de  todos,  que  as  doenças  causadas  pelo  sedentarismo,  os  problemas  de
obesidade em crianças e adolescentes, entre outros, geralmente acontecem pela falta da prática
de atividades físicas. Para combater esses males e proporcionar uma boa qualidade de vidas aos
nossos jovens e idosos, que também sofrem com várias doenças causadas na falta de atividade
física, a instalação de uma academia naquela região a tornará como destaque pela oferta desta
opção. A Academia ao Ar Livre torna-se acessível a todas as pessoas dando oportunidade para
prática de exercícios e o direito de ter uma vida sadia e prazerosa. Contando com vosso olhar
atencioso sobre essa indicação nos colocamos a disposição para maiores detalhamentos.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/